
ГОДИНА ХБ. ЦЕТИЊЕ, у суботу 11. јука 1911. БРОЈ 25
Ц и ј в н а :

За Црну Гору на' годину 8 
верпера, на по године 4 перпера 
За Лустро-Угарсну Босну и 

Херцеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера. 
За све остале земље годишње 

80 фраиака у влату, на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се прииа само у 
годишњим и полугод. роковима. 
Поједини број 20 пара за Црну 
Гору,— за Иностранство 25. пр.

1.1АС ИРИОГОРЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаљс поштан- 
ском упутницом непосредно 
администрацији „Гласа Црно- 
горца“ на Цетиње, а коме је 
наручније, г. Вељку Рамада- 
новићу, к. ц. агенту у Котор.

Дописи се шаљу Уредништву.
Рукописи се не враћају.
Огласи се шаљу администра- 

цији и наплаћују се: за сва- 
ку ријеч или број од пет цифара 
из петит слова по 4 паре 
за првн пут, а за сваки даљи 
пут по 2 паре, из ниших слова 
сравмјерно више.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: М. Рамадановић

СЛУЖБЕНИ ДИО

ми
НИКОЛА I
по милости Божјој 

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Пошто ће Предсједник Нашег Мини- 

старског Савјета, Наш Министар Ино- 
страних Дјела и заступник Нашег Ми- 
нистра Правде, г. д-р Лазар Томановић, 
одсуствовати неко вријеме од дужности, 
то на основу чл. 7. Закона о Краљевској 
Влади ријешавамо:

да до његова повратка врши дужност 
Предсједника Нашег Министарског Са- 
вјета и Министра Иностраних Дјела, Наш 
Министар Унутрашњих Дјела г. Марко 
Ђукановић, а заступника Нашег Мини- 
стра Правде, Наш Министар Финансија 
и Грађевина г. Филип Јерговић.

Предсједник Нашег Министарског Са- 
вјета, Наш Министар Иностраних Дјела 
и заступник Нашег Минисгра Правде 
нека цзврши овај указ.

Цетиње, 10. јуна 1911. год.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Иностраних Дјела,

Заступник Министра Правде,
Д-р. Л. Томановић с. р.

МИ

КИКОЛА 1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за предсједника општине вароши Ан- 

дријевице Александра Поповића, са го- 
дишњом платом од (1600) хиљаду и шест 
стотина перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 1. јуна 1911. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за племенског капетана доњо-цеклин- 

ске капетаније официра Ђука Костића, 
са годишњом платом од (960) девет сто- 
тина и шесдесет 'ерпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 10. јуна 1911. год.
НИКОЛА с. р

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

МИ

К И КОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за љекарског помоћника при болници 

„Данило 1.“ Оскара Хутера, са годишњом 
нлатом од (1200) хиљаду и двије стотине 
перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 20. маја 1911. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
И. Ђукановић с. р.

МИ
НИКОЛА I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, а на основу члана 40. 
закона о пословном реду у Државном

Савјету, одобрили смо и одобравамо рје- 
шења Државног СавЈета од 27. маја 1911. 
године, под бројеве: 8, 71, 72, 75, 90,94, 
96, 97, 98, 119, 120, 124 и 138, донеше 
на на основу тач. 7. члана 120. Устава, 
која гласе:

„да се Петар и Пашко, браћа Бедени 
с фамилијом, ускоци из Скадра;

Саво Крањец, ускок из Аустрије;
Нои Шоша из Подгорице, турски по-

даник;
Петар Анђић, ускок из Херцеговине; 
Јаков Константиновић, ускок из Пље-

вал>а;
Петар Даниловић, ускок из Берана; 
Ђорђе Ђорђевић са Цетиња, турски

поданик из Македоније;
Марко и Анто браћа Милетићи, из Ба-

ра, турски поданици;
Перо А. Ковачевић с фамилијом, ускок

из Херцеговине;
Никола, Токо и Илија браћа Дорови- 

ћи из Улциња, турски поданици;
Стево Рабреновић, из Језера, турски 

поданик;
Палок Нико Шкреља из Улциња; и 
Тодор Спасојевић с фамилијом из Ан-

дријевице, турски поданик, — изузетним 
путем приме у срногорско држављан- 
ство“.

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.
Цетиње, 3. јуна 1911. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

М Ђукановић с. р.

— На основу чл. 56. закона о народ- 
ним школама, комисија за прављење учи- 
тељског распореда изабрала је на упраж- 
њена учитељска мјеста између свих при- 
јављених кандидата сљедећу господу:

Илију Лопичића за Цетиње;
Мираша Дабетића за Подгорицу;
Стевана Бојовића за Краље;
Миличка Кастратовића за Колашин;
Миливоја Јоксимовића за Трепча;
Богдана Обрадовића за Блатину;
Милића Шћекића за Требаљево;
Илију Мијушковића за Озриниће;
Милутина Поповића за Љешкопоље;
Николу Булатовића за Међурјечје;
Сава Весковића за Трњине; и
Јована Иличковића за Брчеле.
Овај избор одобрио је г. Министар сво- 

јим ријешењем од 10. јуна т. г. П. Бр. 
1759.

П. Бр. 1759. Из канцеларије Министар- 
ства Просвјете и Црквенијех Послова, 10. 
јуна 1911 г. Цетиње.

— Стјечај, који је публикован у „Гла- 
су Црногорца*1 П. Бр. 563. од 18/11 т. г. 
не важи за слиједеће уџбенике:

Буквар с читанчицом за I. раз. основ. 
школа.

Ово се ставља до знања писцима, који 
раде на уџбеницима за народне школе.

П. Бр. 1765. Из канцеларије Министар- 
ства Просвјете и Црквенијех Послова. 
10. јуна 1911. Цетиње.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дварске и диппоматске вијести

_  Његово Величанство Краљ
Господар учинио је у прошли поне- 
дјељник на свом аутомобилу излет 
до Никшића, па се у уторак пред 
вече опет повратио на Цетиње. У 
Његовој пратњи били су овд. из- 
ванредни посланик Сједињених Др- 
жава, г. Мозес; бугарски посланик, 
г. Колушев; заступ. команданта I 
дивизије и државни савјетник, г.бриг. 
серд. Ј. Вукотић и дворски љекар, 
г. д-р Б. Перазић.

— У прошли четвртак, на дан 
Њ. В. Краља Ђорђа V од Велике 
Британије, овд. отправник послова, 
г. Акерс Дуглас, примао је чести- 
тања у своме стану. — Поводом 
тог свечаног чина, Његово Вели-

чанство Краљ Господар упутио је 
Њ. В. Краљу Ђорђу телеграм пун 
срдачне топлине, а и лично је одио 
у стан г. отправника послова да 
изјави Своја честитања. На честита- 
ње су још били Њ.Њ. Кр.Кр. Висо- 
чанства Књаз Мирко и Књаз Петар, 
затим наши министри и великодо- 
стојнијци и чланови овд. дипломат- 
ског Жра. Од стране Кр Владе 
честитао је министар унутрашњих 
дјела г. Марко Ђукановиђ. За ври- 
јеме примања честитања свирала је 
пред станом отправника послова 
наша војна музика. Цијелог дана, 
пак, биле су извјешене заставе на 
Дворовима Њ.В. Краља Господара, 
Њ. Кр. Височанства Престолона- 
шљедника, на дворцу Њ. Кр. Ви- 
сочанства Књаза Мирка и свима 
посланствима.

У вече је био велики ручак у 
Двору Њ. В. Краља Господара, на 
коме су осим чланова Краљевског 
Дома присуствовали сви шефови 
овд. дипломатских мисија са госпо- 
ђама, као и наши министри и ве- 
ликодостојници. Његово Величан- 
ство Краљ Господар подигао је 
здравицу Њег. Величанству Краљу 
Ђорђу и краљевској породици. За 
вријеме вечере свирала је у двор- 
ској башти војна музика •

— Г. д-ра Милована Ђ. Милова- 
новића, министра спољних послова 
Краљевине Србије, задесила је тешка 
несрећа, прераном смрћу његовог 
четрнајестогодишњег јединца сина.

Поводом тога је Његово Вели- 
чанство Краљ Господар изјавио г. 
д-ру Миловановићу, у име Своје и 
Њеног Величанства Краљице нај- 
топлије саучешће.

— У прошли четвртак преминула 
је на Орјој Луци, у својој дубокој 
старости, г-ђа Јане удова војводе 
Риста Бошковића, тетка Његовог 
Величанства Краља Господара, а 
сестра блаженопочившег Књаза Да- 
нила и Великог Војводе Мирка Пе- 
тровића—Његоша.

Врла покојница, била је једна 
од оних наших старих Црногорака, 
у којој се огледало поштовање, ча- 
стољубље и врлине добре мајке и 
праве Црногорке.

На спроводу, на коме је учество- 
вала велика маса народа из цијеле 
Бјелопавловићске нахије и других 
околних мјеста, пошли су били са 
Цетиња Њихова Кр. Височанства 
Књаз Мирко и Књагиња Наталија, 
у пратњи г. бригадира Митра Мар- 
тиновића, генерал-ађутанта Њ. В. 
Краља Господара, и команд. М. Јо- 
вићевића, ађутанта Њ. Кр. В. Кња- 
за Мирка.

— Г. Симон, новонаименовани 
секретар овд. француске легације 
стигао је на Цетиње.

Признање Црној Гори
Петроградско „Новоје Времја" 

пишући о ситуацији у Арбанији, 
послије проглашења амнестије уста- 
шима, овако наставља:

„Положај постаје све тежи, због 
догађаја на црногорској граници. 
Црна Гора се је тврдо риЈешила: 
уздржавати се од сваког учешћа у 
албанском устанку. То своје рије- 
шење, Црна Гора скупо плаћа. У- 
гарци са албанског пожара лете и

падају и по црногорским кровови- 
ма. По подацима црногорског мин. 
унутрашњих дјела, исхрана многих 
хиљада албанских бјегунаца, који 
налазе уточишта на црногорским 
предјелима, стаје Црну Гору ску- 
пље, него што би је стајао рат 
у току четири мјесеца. К томе тре- 
ба додати : да би рат, дајући одушке 
осјећају црногорског народа, могао 
обећати Црној Гори сталније и 
природније границе. Сад, пак, цр- 
ногорски народ носи тешко бреме 
створено тим нередима у Турској, 
не имајући пред собом, других нада 
осим правог исцрпљења за туђе 
грехове.

„Не само Русија, но и друге др- 
жаве, дају црногорској влади бла- 
ге савјете, да уздржи свој народ 
од ратног мијешања у албанске 
ствари. Није тешко давати такве 
савјете. Ма, ипак, ми до сад није- 
смо чули, да би ти добри савјет- 
ници ушли у положај Црне Горе 
и разумјели, да добросавјесно испу- 
њавање тих савјета исцрпљује је гр- 
ђе од сваког рата.

„Црна Гора, уздржавајући се, под 
утицајем држава, од изазивања да 
прими учашће у рату, жртвује тиме 
своје осјећаје, наде и државне инте- 
ресе у корист општег европског 
мира. Хранећи, из својих сирома- 
шних средстава, хиљаде жртава 
турског нереда, она врши тим је- 
дан акт међународног човјекољуб- 
ља. Но ово бреме постаје јој већ 
немогуће.

„Европске државе, у име општег 
мира и свог сопственог рачуна, на- 
мећу ЦрнојГори тешки јарам. Нај- 
обичнија правичност и стварни ра- 
чун требали би подједнако да их 
подсјете на олакшање црногорској 
влади могућности испуњавати и 
даље њихове жеље. Државе, ако 
искрено дају савјете, требају дати 
Црној Гори довољна новчана сред- 
ства на исхрану и лијечење Алба- 
наца, који су пребјегли из албан- 
ског пакла. На првом мјесту, у 
помоћ црногорском човјекол>убљу 
мора притећи међународни Црвени 
Крст.

„Албанци — бјегунци — жртве су 
рата. Изгледало би, да, при првом 
пуцњу, друштва Црвеног Крста раз- 
них европских држава морала би — 
неодложно — послати своја одје- 
љења за лијечење и његовање у 
Црну Гору, која сад није ништа 
друго, него једна општа болница, 
за болесне, рањене и измучене. Па 
ипак, Црвени Крст ни једне државе 
није се ни покренуо

„Апеловати на европску правич- 
ност, било би може бити несвоје- 
времено. Но ипак, не апстрактна 
сентименталност, него политика 
здравог егоизма, мора позвати ев- 
ропске државе, да скину са слабих 
економских плећа Црне Горетешко 
јој бреме. Особито дипломација 
Средње Европе строго тражи од 
Црне Горе очување мира. Баш они, 
и њихова друштва Црвеног Крста 
и морају се први јавити са помоћу 
Црној Гори, која је већ изнурена 
и исцрпљена овако хуманитарним 
радом".

Истим поводом римски „Ц Езег- 
ско 11аПапо“, орган највиших вој- 
ничких кругова и зато најозбиљ-



нији, свој чланак завршује овако:
„Дакле мир, или бар лијепи из- 

гледи за мир!....
„Него у овом конфликту, који 

је можда при свршетку, наоди се 
један народ који нам стоји особи- 
то при срцу, а који је од арбанаш- 
ког питања имао само материјалне 
штете, економске кризе и бескрајне 
бриге моралне и социјалне. То је на- 
род црногорски. Он подносећи рат- 
не штете по својим границама, мо- 
рао је примити у својим граница- 
ма други народ прибјеглих, туж- 
них, голих, искрвављених, који је 
тражио уточишта и спасења у име 
највиших права човјекољубља; и 
онај народ, финансијски сирома- 
шан, али богат срцем и врлинама 
војеним и грађанским, дивно се 
одазвао своме позиву, сачувавши 
у исто доба законе међународне 
политике и законе човјечанства, по- 
гажене посред равнодушности и 
неспособности европске диплома- 
ције лабаве, неодлучне, суревњиве.

„Сада је тај народ у праву да 
тражи накнаду, а Европа је дужна 
да признаде услугу, коју је мали 
али снажни народ у Црној Гори 
учинио човјечанству, а и миру‘\

Д01ИДЋЕ ВИЈЕ5ТИ
Одликовање. ЕГ>. В. Краљ Госиодар, 

благоизволио је одликовати ком. Сели- 
ма Бибезића из Подгорице 111. степеном 
Данилова ордена.

< Министарске вијести. Предсједник Ми- 
нистарског Савјета и Министар иностр. 
дјела, г. д-р Л. Томановић, нолази сјутра 
на дуже осуство у своје родно мјесто 
у Боки Которској.

•ј- Архимандрит Михаило Дожић ј

Ноћу између 9. и 10. ов. мј., иза дугог 
и тешког боловања, иреселио се у вјеч- 
ност Михаило Дожић, архимандрит мо- 
рачког манастира, у 63. години свога 
живота.

Покојни архимандрић Дожић још као 
дијете дошао је у цетињски манастир, ге 
се је ту васпитавао и спремао за мона- 
шки чин, који је и иримио 24. децембра 
1866. године, а руконоложио га је онда- 
шњи црногорски митрополит Иларион 
Рогановић. Том нриликом он је добио 
име Михаило мјесто свога дотадашњег 
имена Милован.

Наскоро иза тога он буде назначен за 
настојатеља манастира Добриловине, гдје 
је и остао све до 1879. године, борећи 
се за све то вријеме са великим тешко- 
ћама и не обзирући се на то, што му је 
и сам живот сваког часа изложен био 
очигледној опасности. Али поред свега 
тога он је чврсто стојао на свом мјесту, 
стојао је уираво на мр гвој стражи у томе 
крају, не само са крстом, него и са мачем 
у руци, притијечући у иомоћ свијема, 
који су од в|ековног сриског непријатеља 
иатили, храбрећи их ријечју и дјелом, и 
будећи у њима наду, да ће и њиховим 
натњама једном крај доћи. Оваквијем на- 
чином он је много допринио, те је народ 
у томе крају давао жесток отпор непри- 
јатељу.

Године 1875. Дожић је био вођа устанка 
колашинских Срба, а затијем командир 
усташке војске и не само живн свједок 
многијех крвавијех мегдана, него и један 
од првих учасника у њима.

Године 1879., послије свршетка пото- 
њега рата са Турском, ондашњи митропо- 
лит, Висарион Љубиша, постави Дожића 
за настојател>а морачког манасгира и про- 
изведе га за игумана; године 1896 да- 
нашњн митрополит Митрофан произведе 
га за архимандрита, а године 1904. буде 
указом постављен и за члана Духовнога 
Савјета.

Архимандрит Дожић може мирно вје- 
чни сан боравиги као човјек, јунак и вој- 
сковођа, који се за живота потпуно оду- 
жио својој отаџбини, и као служитељ Бо- 
жијег олтара.

Осим овога он је иза себе оставио и 
име народног добротвора. Од своје скро- 
мне уштеде он је поред осталог, поправио 
манастир Добриловину, саградио мост на 
ријеци Морачи и обновио малу цркву Св. 
Архиђакона Стевана у морачком мана- 
стиру, око чега је утрошио до 12000 
лерпера.

Године 1906., на Бадњи дан, архиман- 
дрит Дожић нрославио је четрдесетого- 
дпшњицу своје свештеничке службе. Од 
назад подужег времена он је тешко обо- 
лио био и та му је болест живот пре- 
кратила.

У архимандриту Дожићу губи света 
Црква ревносног и угледног служитеља 
Божијег олтара, а отаџбина губн у њему

једног од врснијих својих синова, једног 
од онијех свештеника, који су и с мачем 
у руцн предњачили народу у борби за 
крст часни и слободу златну.

Његово натриотско службовање нри- 
знато је било од ГБеговога Величанства 
Краља Господара, који ,му је ноклањао 
особито благовољење и одликовао га, 
иоред медаље Милоша Обилића, најве- 
ћег одликовања за јунаштво, још и III. 
степеном Данилова ордена и са више 
других одличија. Поред овога он је од- 
ликован био III степеном руског ордена 
Свете Ане.

Нека је мир праху његовом, и вјечни 
спомен међу нама.

Велика забава. Г1рво Црквено Пјевач- 
ко Друштво „Његош“ приређује у четвр- 
так 16. ов. м., у част рођен дана Њ. Кр. 
В. Књаза Нашљедника, велику забаву са 
игранком, за коју су учињене нарочите 
припреме, да се може унапријед рећи да 
ће испасти на свако задовољство. Про- 
грам концертног дијела је овај: Химна; 
Мокрањац: Приморски напјеви, пјева 
друштвени хор; И. Бајић: Била једном, 
пЈева г-ђа Вучићевићка; Форстер: Њој, 
пјева друштвени хор; Ђ. Јакшић: Муче- 
ница, декламује г. М. Стевановић, члан 
Н. Позоришта; Вилхор: Хајд’ јунаци, пје- 
ва друштвени хор и увертира: Виљем Тел 
изводи војна музика. Позивннце за заба- 
ву биће сјутра разаслате и ми се нада- 
мо да ће се наша публика што боље ода- 
звати и својом посЈетом допринијети да 
ова забава буде што сјајнија.

Нове Земљорадничке Задруге. За-
узимап.ем одјељења Народне Привреде и 
угледних трудол.убивих сељака, основане 
су у Жупи Неклинској ове нове задруге: 
Прва Друшићска Земљорадничка Задруга

У уиравном одбору изабрани су: пред- 
сједник, Мило И. Драгојевић; чланови: 
Андрија Јанковић, Марко Драгојевић, 
Васо Краљевић и Томо Лопичић; у над- 
зорни одбор: иредсједник, Саво Јанко- 
вић; чланови: Андрија Ражнатовић, Перо 
Дајковић, Видо Газивода и Стеван Дра- 
гојевић; секретар Петар Јанковић; бла- 
гајник, Стеван Костић; дјеловођа Андрија 
Вујановић.

Рвашка Земљорадничка Задруга
У управном одбору изабрани су: пред- 

сједник, Васо Газивода; чланови: Иво 
Костић, Петар Шофранац, Филип Костић, 
Марко Шофранац и Васо Газивода. У 
надзорни одбор: Нико Филиповић, Перо 
Стругар, Кеко Шофранац, Нико Газивода 
и Андрија Стругар; секретар поп Јован 
Костић; благајник, Крцун Јовићевиђ; дје- 
ловођа, Нико Филиповић.

Пољопривредни курс. Одјељење На- 
родне Привреде сазвало је 15. иро- 
шлог мјесеца на расаднику данилов- 
градском, 18 младића из Кагунско-Ријеч- 
ке и Приморско-Црмничке Области, ради 
слушања практичног пољопривредног 
курса из виноградарства и воћарства.

Предавања су отпочела 16. маја, која 
су редовно и држата, већином на самој 
пракси. Курсисти су иоглавито радилн 
на калемљењу воћа окулирањем и зелено 
калемљење лоза; ио том су, изводили 
примјера ради, све редовне годишње ра- 
дове како из внноградарства тако и из 
воћарства.

Предавања је држао и курсом руково- 
дно обласни економ, Лазар Мил.ановић.

При свршетку курса, одјељење Народ- 
не Привреде послало је свога изаслани- 
ка, секретара Мила Вујовића, који је 30. 
маја одржао прописне исиите курсисти- 
ма. Према реферату изасланика, курсисти 
су постигли одличан успјех, а исти су 
по имену: Вукић Блажо, Вујачић Мило, 
Вукмировић Саво, Вучинић Ђуро, Дома- 
зетовић Ниша, Ђаконовић Јован, Кри- 
вокапић Ристо, Кашћелан Крсто, Контић 
Милутин, Лекић Митар, Лековић Нико- 
ла, Петровић Стеван, Поповић Јован, 
Почек Душан, Ражнатовић Блажо, Раду- 
ловић Тодор, Радуновић Спасоје, Стру- 
гар Божо.

Такав добар успјех у практичном раду, 
без сумње је корисан за оне крајеве из 
којих су слушаоци, и жељеги је да их 
се што више овако спреме, на овим, и 
ако кратким, али врло корисним курсе- 
вима, које одјељење Народне Привреде, 
по неколико пута свакога прољећа и 
љета одржава.

Јубилеј 30 годишње службе. Г. Ни-
ко Ђ. Поповић, управник ријечке цари- 
нарнице, прославиће 3. јула ове год. 30- 
тогодишњицу свог ревносног и примјер- 
ног рада у финансијској струци.

Оцјена књиге „Црногорске јуначке пје- 
сме". Књига прва. Скупио и издао пје- 
шадијски капетан Ђорђије М. Драговић -- 
Ђуричковић.

Војна комисија одређена за оцјену гор- 
ње књиге, прегледала је све скорашње 
списе и изјаве, прочигала пјесме, и срав- 
нила их с већ изданим ранијим пјесмама, 
те је по саслушању заинтересованих стра- 
нака ријешила:

1) да пјесме пјешадијског капетана 
Ђорђије М. Драговића-Ђуричковића ни-

јесу ни блиједа слика оних ненздмашивих 
и нечувеннх херојских прегнућа, којих је 
наша прошлост и преиуна била, те и 
иокрај исгинитих догађаја и у њима из- 
несених факата није скунљач — издава- 
лац — био те среће да њиховим сврста- 
вањем не додирне и осјетљиву страну, 
која је у опште нама ирирођена, а 
то је изравнајући, или мјестимице пре- 
ТЈерујући, уметањем неистакнутих лица 
са већ раније иризнатим и опјеваним ли- 
цима, гдје без невоље долази у контраст 
давно оштамианих пЈесама, које су сачи- 
њене одочевидаца, учасника и мјеродав- 
них лица и служе као неиобитна истина. 
Још и сразмјерно другима, доста умеће 
својих'предака. тетимипокрај њиховога 
признатога јунаштва постаје присграсан 
и пушта и одвише маха фантазији- што му 
уопште пјесме сасвим рђаво квалификује, 
те не заслужују пажње, да остану за- 
биљежене, а још мање да се са њима 
писац историје послужи.

2) да се ова оцјена изнесе на јавносг 
и тим поравна и доконча нозната поле- 
мика, вођена између поменута два брат- 
ства Радмановића и Ђуричковића.

Из уредништва. У допису из Никши- 
ћа, донесепом у 22 броју нашега листа, 
од ове године, погријешно је штампано 
да је за члана добротвора никшићског 
занатлијско-радничког удружења улисан 
Лазар Бољановић, а треба да стоји Ва- 
сиљ К. Бољановић, штосеовнм исправља.

Списак приложника за помоћ ими- 
грантима из Ст. Србије и СкендериЈ‘е. 

- Г. А. Јануци, кр. црног. генерални
консуо у Рио де Жанеиро, нослао је пре 
ко нашег Министарства иностр. дјела, 
1500 итал. лира, као помоћ пострадалим 
иородицама арбзнашких емиграната, и 
то: 1000 лира од једногуписа, који је био 
отворен у Св. Павлу, од консуларног 
дописника, г. инжињера Ђузепе Скутари, 
а 500 лира у нме своје.

Главном Одбору на Цетињу стигли су 
даље ови прилози:

КапетаниЈ’а Ускочка.
По перпера: 10 Батрић Кршикапа, 5 

Мишо Ристић, 5 Никола Станић, 3 Шће- 
пан Рубежић, 5 Ристо Ашанин, 5 Милош 
Ашанин, 3 Периша Ашанин, 2 Пегко А- 
шанин, 6 Милан Ашанин, 4 В. Ашанин, 
2 Мирко Ашанин, 1 Радисав Ашанин, 2 Ф. 
Ашанин, 2 М. Ашанин, 2 Р. Ашанин, 2 
Раде Ашанин, 1 МашанАшанин, 2 Шоро 
Ашанин, 1 Милета Ашанин, 1 Драгиша 
Ашанин, 3 Миле Кршикапа, 12 Новица 
Кршикапа, 2 Драго Баковић, 10Милосав 
Јелић, 3 Мићо Грдинић, 10 Божо Бијелић, 
5 Милосав Микић, 2 Остоја Ћурчија, 2 
Мушо Јозић, 2 Милош Ровчанин, 1 Илија 
Ровчанин, 2 Милован Ровчанин, 2 Марко 
Баковић, 3 Милован Микић, 1 Јован Ма- 
тијашевић, 5 Вук Рубежић, 2 Милинко 
Грдинић, 5 Радосав Бијелић, 2 Лазар 
Бијелић, 5 Сава Грдинић, 10Вукашин Је- 
лић, 5 Никодим Јањушевић јеромонах, 
2 Божо Чуровић, 2 Вуле Чуровић,5 Ри- 
сто Перошевић, 2 Брајан Чуровић, 5 Васо 
Чуровић, 80 пара Ристо Чуровић, 50 пара 
Максим Чуровић, 15 Милутин Полексић, 
5 Вукан Полексић, 5 Неђељко Полексић, 
5 Ђурко Србјановић, 2 Милисав Србја- 
новић, 2 Неђељко Србјановић, 2 Јоксим 
Србјановић, 2 Михаило СрбЈановић, 3 
Вуле Сарић, 1 Симо Сарић, 5 Марко То- 
мић, 2020 Мидо Томић, 7 30 Рамо То- 
мић, 4Филип Томић, 5 Милован Томић,
1 Саво Томић, 1 Петар Томић, 1 Митар 
Томић, 2 Јово Томић, 1 Миливоје Томић,
2 Радосав Томић, 2 Милутин Томић, 2 50 
РистоТомић, 10 Лазар Томић, 4 Шћепан 
Томић, Г20 Мијат Томић, 15 Мулета Бу- 
латовић, 10Милета Булатовић, 2 Илија 
Булатовић, 3-40 Милован Булатовић, 2 
Миливоје Булатовић, 2 Радивоје Булато- 
вић, 3 Неђељко Булатовић, 1 Милосав 
Булатовић, 4 70 Вуксан Булатовић, 3 40 
Јован Булатовић, 10 Видак Булатовић,
1 Радивоје Будатовић, 2 Милун Булаго- 
вић, Г30 Миљан Булатовић, 2 Јован Бу- 
латовић, 4 Ђорђије Булатовић, 2 50 Не- 
ђељко Булатовић, ГЗО Дуња Булаговић, 
2-60 Радун Булатовић, 15-20 Малин Стру- 
њаш, 2020 Никола Струњаш, 6-52 Мијо 
Струњаш, 4 20 Милош Струњаш, 5 Марко 
Струњаш, 7-50 Јанко Струњаш, 1 Ђор- 
ђије Струњаш, 550 Петар Струњаш, 
Г60 Тодор Струњаш, 2 Анђа Струњаш,
1 Перко Струњаш, 340 Неђељко Стру- 
њаш, 3 60 Јово Струњаш, 1 -60 Миле Сгру- 
њаш, Г60 Милисав Поповић, 1 Петар Попо- 
вић, 6 Зеко Влаковић, 3 60 Мираш Влако- 
вић, Г60 Окица Влаковић, 2 Марко Вла- 
ковић, 2 Ристо Влаковић, 1 Неђељко 
Влаковић, 10 Мирко Котлица, 6'50 Мијат 
Котлица, 5 Радован Котлица, 5 Раде 
Котлица, 1 Илија Шћепановић, 80 пара 
Петар Шћепановић, ГЗО Сава Шћепано- 
вић, 1 Новица Шћепановић, 15 Васи- 
лије Кекић, 5 Бећир Кекић, 5 Мирко Кс- 
кић, 10 Миливоје ПЈћепановић, 12 Јагош 
Шћепановић, 5 Мијат Шћепановић, 2 
Ђорђије Шћепановић, 2 Максим Шће- 
пановић, 1 Петар Шћепановић, 4 Ву- 
косав Шћепановић, 1 Томо Шћепано- 
вић, 3 Саво Шћепановић, 2 Богдан 
Јевтић, 1 Божо Јевтић, 2 Милосав Јев- 
гић, 2 Милош Јевтић, 6 Симеун Дубо- 
рије, 3 Миладин Дуборије, 1 Мињо Ду-

борије, 2 Божо Дуборије, 5 Јевто Зорић, 
5 Иавле Зорић, 1 Вучина Зорић, 2 Ми- 
лован Гвозденовић, 2 Јакша Зорић, 4 Кр- 
сто Зорић, 1 Видак Зорић, 1 НиколаЗо- 
рић, 1 КоЈадин Зорић, 4 Јокица Пижу- 
рица, 1 Саво Ђикановић, 2 Михаило Ђи- 
кановић, 1 Микаило Ђикановић, 7 Новица 
Зорић, 2 Новица Бећировић, 1 Милош 
Шобић, 2 Миладин Шобић, 2 Радисав 
Шобић, 1 Стеван Вуковић, 3 Светозар 
Јањушевић, 6 Мирко Кадић, 0.20 Милета 
Лековић, 2 Божо Мујовић, 5 Ђорђе Ро- 
ћен, 2 Спасоје Роћен, 2 Илија Роћен, 2 
Неђељко Роћен, 2 Драгоје Гушић, 1 Ми- 
шур Јанков, .4 Милосав Голубовић, 2 Јоко 
Гуић, 2 Раде Гуић, 1 Мирко Вујачић, 1 
Стеван Кадић, 6 Никола Ненезић. 5 Гујо 
Ненезић, 5 Мијат Ненезић, 2 Илија Не- 
незић, 4 Мрдо Ненезић, 2 Станиша Не- 
незић, 1 Богдан Ненезић, 1 Танасије 
Ненезић, 3 Ђурко Ненезић, 1 Радоња 
Ненезић, 2 Радоица Ненезић, 2 Која- 
дин Ненезић, 1 Јокан Ненезић, 1 Ћетко 
Ненезић, 1 Павле Ненезић, 1 Мијат Не- 
незић, 1 Мишујт Ненезић, 4 Мијат Стри- 
ковић, 10 Тодор Гвозденовић, 2 Радосав 
Гвозденовић, 1 Мишо Гвозде-новић, 1 
Митар Ненезић, 1 Димитрије Гвозде- 
новић, 1 Живко Беговић, 1 Никола Бе- 
говић, 1 Јован Гиљен, 2 Милован Гор- 
дијановић, 3 Танасије Вућић, 2 Видак 
Вућић, 10 Павле Рајковић, 8 Филип Рај- 
ковић, 2 Јован Јовановић, 1 Илија Јова- 
новић, 3 Милан Радовић, 2 Ђурко Радо- 
вић, 5 Вук Радовић, 3 Ђорђије Радовић, 
5 Никола Радовић, 1 Радован Радовић, 
2 Коста Вуловић, 2 Спасоје Вуловић, 1 
Милутин Кустудић, 2 Спасоје Радовић,
2 Милисав Радовић, 3 Максим Радовић, 
ГМићо Ђуровић, 2 Миладин Гвозденовић,
1 Јован Ненезић, 1 Машан Ненезић, 2 
Милош Ненезић, 5 Васо Церовић, 2 Си- 
нан Церовић, 2 Мпађен Церовић, 2 Ма- 
шан Церовић, 3 Мишо Церовић, 4 Жив- 
ко Церовић, 1 Миле Церовић, 0 40 Миле 
В. Церовић, 3 Јевто Чуровић, 2 Ћиро 
Чуровић, 1 Никола Чуровић, 0 40 Мирко 
Чуровић, 1 Вукосав Чуровић, 1 Сава Зе- 
ковић, 0 60 Милутин Зековић, 2 Милија 
Зековић, 4 Сенто Зековић, 2 Милутин 
Церовић, 2 Станко Церовић, 1 Неђељко 
Церовић, 3 Јоксим Церовић, 2 Жарко 
Церовић, 1 Малиша Ћировић, 1 Ристо 
Барац, 10 Милан Церовић, 10 Гавро Кне- 
жевић, 10 Теофил Глођаја, 10 Илија Бу- 
латовић, 6 Станко Рубежић, 1 Михаило 
Чуровнћ, 1 Стеван Чуровић, 1 МијатЧуро- 
внћ, 2 Милош Курст, 060 Тадија Человић,
3 Илија Кршикапа, 2 Саво Кршикапа, 
10 Мијат Вујачић, 15 Игуман Сав. Вујо- 
вић, 2 Митар Жижић, 1 Радосав Микић, 
5 Јанко Микић, 1 Ђуро Микић, 1 Божо 
Микић, 2 Петар Кршикапа, 1 Радоваи 
Јоцовић, 6 Мирко Рубежић, 2 Радован 
Рубежић, 5 Никола Стожина, 2 Милосав 
Грдинић, 1 Тома Грдинић, 10 Сава Ама- 
нин, 12 Секуле Аманин, 1 Силе Рубежић, 
10 Лазар Кршикапа, 2 Раде Грдинић, 5 
Мимо Аманин, 5 Митар Аманин, 1 Милан 
Миљић, 1 Дазар Миљић, 1 Пегар Јоцовић,
1 Милосав Церовић, 2 Перован Чуровић, 
3 Миливоје Зековић, 2 Бајо Зековић, 1 
Мирко Зековић, 5 Гаврило Гашевић, 1 
Милован Котлица, 1 Сганиша Церовић,
1 Божана Микић, 2 Михаило Јоцовић, 10 
Радован Зековић, 5 Митар Кршикаиа, 2 
Мијат Зековић, 1 Неђељко Крсманов, 21 
Јован Зековић, 2 Милосав Станић, 1 Ми- 
лан Станић, 10 Милован Кршикапа, 10 
Милан С. Церовић, 40 Мрдел>а Жижић, 
15 Никола Кнежевић, 5 Живко Жижић, 
12 Бидоје Пилетић, 10 Новица Кнежевић, 
10 Благота Китаљ, 5 Живко Чворовић, 
5 Милосав Лазаревић, 5 Новица Гузина,
5 Стеван Чворовић, 5 Радоица Радојевић, 
5 Неђељко Радојевић, 3 Милован Радо- 
јевић, 5 Димитрије Полексић, 5 Живко 
Радоњић, 5 Неђељко Чворовић, 10 Ви- 
лотије Гузина, 3 Снасо Станковић, 3 Ми- 
лисав Китаљ, 1 Божо Чворовић, 2 Зуко 
Чворовић, 2 Максим Чворовић, 4 Миле- 
та Чворовић, 2 Томо Станковић, 2 Ми- 
лош Станковић, 4 Ђурко Чворовић, 4 
Мујо Шћепановић, 5 Драгоје Чворовић,
2 Мрдо Митровић, 3 Нећељко Митровић,
5 Јагош Радоњић, 6 Милан Гузина, 3 Ра- 
доица Жижић, 2 Гргур Гузина, 2 Милика 
Гузина, 1 Симо Гузина, 5 Димитрије Гу- 
зина, 1 Мијат Лазаревић, 2 Филип Стан- 
ковић, 1 Божо Станковић, 3 Милан Чво- 
ровић, 3 Радоица Жижић, 5 Шпиро Жи- 
жић, 2 Димитрије Жижић, 2 Рашко Жи- 
жић, 5 Милинко Жижић, 5 Батрић Жи- 
жић, 3 Милош Жижић. 3 Јефто Жижић,
5 Малиша Жижић, 2 Милош Жижић, 2 
Јанко Жижић, 2 Радован Жижић, 3 Ста- 
ниша Жижић, 6 Милић Жижић, 3 Пери- 
ша Жижић, 3 Јован Кнежевић, 3 Мило- 
сав Кнежевић, 3 Малиша Кнежевић, 2 
Милинко Жижић, 4 Бећир Жижић, 2 Ву- 
коман Жижић, 5 Мирко Жижић, 3 Миле 
Жижић, 4 Радован Н. Жижић, 2 Радован 
М. Жижић, 1 Радуле Жижић. 2 Синан 
Жижић, 2 Милосав Жижић, 1 Обрад Жи- 
жић, 2 Томо Жижић, 2 Лука Жижић, 3 
Танасије Жижић, 2 Матија Жижић, 2 јо- 
ле Жижић, 2 Рашо Јошановић, 5 Мијат 
Јошановић, 2 Драго Масгиловић, 1 Но- 
вица Мастиловић, 1 Танасије Гузина, 1 
Сако Мигровић, 1 Драго Јошановић,
1 Јово Китаљ, 2 Илија Давидовић, 2 
Миро Давидовић, 2 Неђељко Зорић,



2 Милош Котлица, 2 Груица Жижић, 
1 Радосав Зековић, 1 Радивоје Зековић, 2 
Лука Ђуришић, 1 Димитрије Барац, 1 
Ђоле Барац, 5 Доле Вукојевић, 2 Обрад 
Гашевић, 12 Јаков Поповић, 2 Раде Чво- 
ровић.

Општина Црногорска 
По перпера 15 Јован Дакић, 11 Шуле

Дчкић, 7 Мидо Дакић, 7 Обрад Дакић, 
5 Благоје Дакић, 4 Милисав Дакић, 4 Ва- 
силије Дакић, 4 Милутин Дакић, 4 Пињо 
Дакић, 4 Спасоје Дакић, 4 Шпиро Дакић, 
4 Миле Дакић, 3 Илија Дакић, 2 Мили- 
војеДакић, 2 Симо Дакић. 1 ВулеДакић,
1 Милош Дакић, 1 Лазар Дакић, 1 Раде 
Дакић, 6 Миле Јанковић, 3 Ристо Јанко- 
вић, 5 Милија Мумин, 5 Живко Мумин, 
4 Раде Мумин, 1 Сиасоје Мумин, 1 Филип 
Мумин, 5 Милутин Батуран, 4 Петар Ба- 
туран, 1 Милан Батуран, 8 Ђоко Тончић,
2 Јован Тончић, 2 Вучко 'Гончић, 2 Анто 
Тончић, 1 Машо Тончић, 1 Божо Тон- 
чић, 1 Миро Тончић, 0-40 Вуле Тончић, 
1 Тома Тончић, 1 Коста Тончић, 3 Ми- 
лосав Вујисић.Ч Мијаило Шивчпћ, 2 Мујо 
ВЈивчић, 1 Милија Шивчић, 1 Вук Шив- 
чић, 1 Јован Шивчић, 1 Видак Шивчић, 
1 Живко Шивчић, 1 Ђуро Шивчић 1 Ра- 
дован Шивћић, 1 Јаков Шивчић, 60 Ма- 
шо Шивчић, 0 60 Лазар Шивчић, 0'40 Ср- 
дан Шивчић, 0 40 Павле Шивчић, 0'40 Си- 
меун Шивчић.

Општина Црквичка
По перпера: 10 Стојан Радовић, 10 Јо- 

во Радовић, 15 Лазар Кулић, 20 Мирко 
Гашовић, 10 Видак Гашовић, 5 Јован 
Гашовић, 10 Живко Окичин Гашовић, 
4Живко Радованов Гашовић, 5. Јаков М. 
Гашовић, 2 Машан Гашовић, 4 Тома По- 
повић, 5 Петко Поповић, 5 Живко По- 
повић, 2 Петар Поповић, 6 Миладин По- 
повић, 6 Арсеније Поповић, 4 Ђока По- 
повић; 2 Андрија Поповић, 3 Јевто По- 
повић. 6 Ђеросим Радовић, 4 Живко Ра- 
довић, 4 Тодор Радовић, Т60 Милан Ра- 
довић, 4 Благоје Ћаласан, 3 Мирко Ровић, 
4 Крсто Карабасил, 5 Перо Карабасил, 
1 Јован Карабасил, 5 Тодор Грубач, 4 Фи- 
лип Пантовић, 3 Никола Кулић, 3 Видак 
Кулић, 3 Митар Кулић, 4. Јевто Митрић,
3 Васо Т. Митрић, 4 Јаков Гашић, 4 Обрад 
Ћурчић, 5 ЈанкоЋурчић, 5 Ђоле Ђукић,
1 Милосав Ђукић, 5 Шпиро Нишић, 2 Ма- 
шан Ушћумлић, 1 Милован Живковић,
2 Ј1\'ка Вранић, 2 Василије Враннћ, 2 Шу- 
ле Вранић, 2 Радован Цицмил, 3 Тане 
Шаин, 2 Лазар Вуковић, 1 Лазар М. Ву- 
ковић, 1 Дамјан Т. Вуковић, 6 Крсто М. 
Вуковић. 10 Васо Нешовић, 2 Тодор Не- 
шовић, 3 Петар Јоић, 1 Јоко Верговић, 
1 Ми;о Јоковић, 14 Алија Шаиновић, 
14 Мухо Зукановић, 8 Бећир Авдић, 8 Ах- 
мет Шабановић, 3 Алил Зукановић, 5 Му- 
стафа Арап Оџа, 4 Мехо Оџић, 5 Осмо 
Оџић, 2 Авдија Авдић, 2 Шећа Шаино- 
вић, 2 Обрен Кнежевић, 4 Јован Гвоз- 
ден, 4 Ђорђије Живковић, 3 Митар Ли- 
кић, 1 Тодор Ил. Живковић, 1 Илија Ж. 
Митрић, 2 Митар Бабић. 3 Обрад Бабић, 
1 Ђоко Бабић, 5 Барјо Живковић, 10 Ма- 
то Митрић, 1 Вуле Гашић, 2 Тодо Л. 
Живковић, 3 Турко Костић, 2 Јован Ко- 
човић, 1 Миле Шивчић, 1 Митар Кулић, 
1 Урош Ивановић, 1 Милош Ивановић, 
1 Јован Недић, 10 Благоје Раичевић, 2Ми- 
лисав Радовић, 1 Раде Батуран, 1 Ђоко 
Радовић, 3 Божо Ушћумлић, 5 Никола 
Бајагић. 8 Ђоко Ликић, 8 Раде Поповић. 
8 Алекса Поповић, 5 Илија Карабасил,

Општина Учанска-.
Поперпера: 21 Триико Греда, 12 Крсто 

Крунић, 10 ЂКрунић, 10Тодо Баланџић, 
10 И. Крунић, 6 Ф. Баланџић, 6 Божо Ба- 
ланџић, 8 Марко Крунић, 8 Перо Крунић, 
6 Јован Крунић, 6 Мирко Миличић, 6 
Павле Миличић, 10 Јован Ушћумлић, 
0 Јован Крунић, 3 Богдан Бјелаковић,
3 Јаков Крунић, 2 Вукола Ушћумлић,
1 Јован Бјелаковић, 2 Шћепан Б|елако- 
в,ћ, 1 Бошко Бјелаковић, 1 Новица Кру- 
иић, 2 Ђурко Крунић, 1 Секул Кулић,
2 Мирко Кулић, 1 Вукашин Крунић, 1 
Пука Крунић, 1 Симо Крунић, 1 Јован 
Мирковић, 1 Васо Кулић, 1 Матије Кулић, 
1 Милош Кулић, 1-20 Сава Л. Крунић, 1 
Анто Крунић, 10Ристо Јокановић, 10Ма- 
Ј|нн Јокановић, 10 Гале Јокановић, 8 Нин- 
к° Јокановић, 6 Бајо Јокановић, 10 Му- 
шан Краљачић, 1 Новица Јокановић, 2 
•Лако Јокановић, 1 Ђорђије Јокановић,
3 Мићо Јокановић, 3 Милан Јокановић,
1 Вукоман Јокановић, 3 Мирко Јокано- 
В1|ћ, 1 Зеко Јокановић, 1 Васо Јокано- 
вић.

Општина Горњо-Црквичка
По перпера: 30 Петар Ристов Никовић,

' Миладин Марков Никовић, 7 Панто Л. 
•иковић, 1 Петко Р. Никовић, 10 Не-

;КО т. Никовић, 10 Радул Кнежевић, 
'* ‘Пурко Кнежевић, 8 Шоро Кнежевић, 
ЈУка Кнежевић, 3 Меша Кнежевић, 2 

“ Пакола Кнежевић, 4 Алекса Кнежевић, 
?; Млија Кнежевић, 1 Беле Кнежевић, 1 
Мирко Кнежевић, 2 Крсто Кнежевић, 160 
Ј°ван Кнежевић, 9 60 Шуле Војводић, 
8 Радован Војводић, 4 80 Ђорђије Вој- 
в°Дић, 3 Лазо Војводић, 2 40 Панто Аџић, 
У "ара Ђорђо Аџић, 80 пара Алекса Аџић, 
3 вУкота Бајат, 1 Павле Бајат, 160 Ста-

ниша Бајат, 2 40 Шуле Мушовић, 4 Об- 
рен Бауцал, 1 Милан Бауцал, 2 Илија 
Живковић, 1 Саво Живковић, 1 Тома 
Крстов Живковић, 1 Јован Томин Жив- 
ковић, 1 Лазо Живковић, 1 Максим Жив- 
ковић. 1 Сава Патић, 2 Ђорђије Цицмил,
2 40 Јован Цицмил, 2 Лука Цицмил, 2 
Шуле Цицмил, 2 40 Ђока Цицмил, 80 па- 
ра Вејо Цицмил, 80 пара Миле Цицмил, 
80 пара Шурко Цицмил, 3 20 Радул Вра- 
чар, 3 Милош Врачар, 3 Марко Коваче- 
вић, 1 Миљан Огњеновић, 1 Огњен Ог- 
њеновић, 2 Милош Кецојевић, 1 Ђурко 
Крунић, 1 Обрад Јокановић, 3 Неђељко 
Поповић, 1 Јовица Дубљевић, 1 Беле 
Никовић, 2 Шпиро Радовић, 2 Јован Ра- 
довић, 1 Милинко Радовић.

Општина Недајска
По перпера: 10 Миливоје Копривица,

3 Јевто Копривица, 2 Радован Копривица, 
2 Тодор Копривица, 1 Лазар Копривица, 
2 Вилии Коиривица, 1 Милутин Копри- 
впца, Р50 Коста Копривица, 10 Михаило 
Шарац, 1 Вукоман Шарац, 240 Верго 
Шарац, 1 Вилип Шарац, 1 Мићо Шарац, 
5 Васиљ Жарковић, 3 Вожо Жарковић, 5 
Лазар (Каро) Жарковић, 3 Машан Жар- 
ковић, 5 Жарко Жарковић, 3-7О Ђорђије 
Жарковић, 3 Иван Жарковић, Т60 Видое 
Жарковић, 2 Вукоман Жарковић, Т50 
Малиша Жарковић, 1 Живко Жарковић, 
5 Костадин Жарковић, 10 Миле Жарко- 
вић, 3 Матије Жарковић, 5 Шћепан Жар 
ковић, 20 Арсеније Мазић, 1 Лазар Ма- 
зић, 1 Тома Мазић, 1 Петар Мазић, 5 
Милија Давидовић, 1 Илија Давидовић, 
2 Бјелило Ушћумлић, 1 Павле Батуран, 1 
Костадин Батуран, 3 Илија Спарић из 
преко Таре.

ТЕЛЕГРАМИ
Беч 9. јуна. Потврђује се оставка 

министра трговине, Вајскирхнера.

Битољ, 9. јуна. Султан је стигао 
јучер, дочекан на станици само од 
посланика битољског вилајета, те 
се упутио колима у резинденцији 
Овдашњи гарнизон приредио му је 
на вече бакл>аду. Данас је школска 
младеж са депутацијама из про- 
винције дефиловала иснред сул- 
тана.

Цариград, 9. јуна Приликом пу- 
товања султанова, помиловано је 
и 36 особа осуђених у 1906. год. 
на робију, због догађаја у Адани.

„Икдам“ дознаје да ђе двије ре- 
гименте за тешку артиљерију бити 
установљене у Скадру.

Лондон, 9. јуна. Синођ је био 
велики банкет у дворцу Букингаму, 
на коме је присуствовало 560 го- 
стију. Краљ је био за једним, а 
краљица за другим столом.

Послијб тога је био сјајан бал 
у Алберталу, на који је учествова- 
ло много гостију са свих страна 
свијета. Међу представницима стра- 
них држава били су, осим престо- 
лонашљедника турског, престоло- 
нашљедници Грчке, Румунске и 
Црне Горе, са супругама и престо- 
лонашл>едник бугарски.

Трново, 10 јуна. Краљ прађен 
министрима отворио је Велико Со- 
брање, у присуству краљице, прин- 
ца Кирила, дипломатског кора и 
мноштва народа. Владиновци су 
акламирали краља при уласку у 
скупштинску дворану, а аграрци, 
социјалисте и радикални демокра- 
ти уздржали су се. Шеф аграраца 
Стамболијски хтио је да протеству- 
је против отварања Собрања од 
стране краља, позивајуђи се на 
спорни члан устава, али га је веђина 
кличуђи „ура“, спријечила у томе.

Солун, 10. јуна. Турске страже 
код Велипоља биле су поново на- 
паднуте од усташа. Два војника 
су убјена, а два рањена. Увјеравају 
да "ђе Едем паша бити уклоњен, 
због болести.

Битољ, 10. јуна. Султан је по- 
ставио први камен темељац за спо- 
меник који ђе се подиђи на у помену 
његовог боравка овдје.

Цариград, 11. јуна. Према листу 
„Сабах“, рок за повратак Малисо- 
ра продужен је још за пет дана.

Списак странаца приспјелих на Цетиње
од I. до 8. јуна 1911. год.

Гранд Хотел: Барон Напсак, прив. из 
Угарске; д-р Р. Шери, љекар из Париза; 
А. Леардирије, с породицом из Велинга; 
Шарл Крун, ирив. из Чикага; Н. Кнеже- 
вић, из Котора; И. Талнауер, трг. из Са- 
рајева; А. Ферари, новинар из Болоње; 
д-р Р. Грате, с госпођом, љекар из Беча; 
А. Велс с госпођом, трг. из Беча; А. 
Фрустер, прив. из Беча; Ст. Шарман, с 
госнођом, инжињер из Хаве; Ф. Ернест, 
грг. из Бреста; Ж. Кокаре и Ж. Мескер, 
из Холандије, А. Белада, с госпођом, 
архитект из Прага; X. Карст, прив. из 
Беча; Т. Цибук с госнођом, официр из 
Беча; Р Холтман, трг. путник из Трста; 
Р. Спилман, с госпођом, трг. из Черно- 
вица; д-р Р. Гонф, с госпођом, љекар из 
Беча; Г. Висвил, из Париза; М. Сенужије, 
прив. из Филаделфије; Ф. Хедник, с кћер- 
ком, прив. из Котора; Г. Хороврир, трг. 
из Салготијана; И. Толунаер, трг. из Сара- 
јева; Л. Стенид, с госпођом, трг. из Беча; 
г-ђа Грал, ирив. из Скадра.

Хотел Рајнвајн: А. Шармац, банк. чи- 
новник из Биограда; о. Лоренц Митровић, 
парох из Груда; Б. Мусил, пошт. чинов. 
из Прага; Бранко Кашиковић, трг. пут. 
из Мостара; Ф. Јанчик, учит. из Брода; 
А. Ферари—Ђино, новинар из Болоње; 
Ђ. Колиђи, трг. из Скадра; М. В. Кирн, 
трг. из Бреслау; X. Штиц, оф. из Линца; 
Л. Фекете, рач. официр из Беча; Ана 
Фекете, прив. из Беча; В. Јустер, пут. из 
Котора: Л. Петковић, трг. из Њујорка; 
X. Дубски, из Беча; Р. Сајбт, из Шем- 
ница; Перо Чокорило, с породицом бир- 
таш из Мостара; г-ђа проф. Шмита из 
Берлина; Ђ. Нани, трг. пут. из Спљета; 
Марија Махачек, прив. из Беча; А. Маха- 
чек, баштован из Фијуме; Ф. Бергч, ношт. 
секретар из Охрингена; Р. Хандска, прив. 
пз Беча; Марко Караман грг. из Котора; 
М. Вагнер, прив. из Берлина; А. Франке, 
трг. из Ерфурта; Никола Стојкановић, трг. 
из Сарајева; Никола Јуста, трг. путник 
из Котора.

ПОЗИВ НЛ ПРЕТПЛАТУ
Позивају се она г.г.прет- 

платници којима пстиче 
претплата 1. јула тек. 
године, да изволе на ври- 
јеме обповити претпла- 
ту, како не би било пре- 
кидањау погииљци листа.
Цијена Је за „Глас Цр- 

ногорца“ досадашња и о- 
значена је на челу листа.
„Глас Црногорца“ неће 

се никоме слати ко уна- 
пријед не погиаље прет- 
плату.
Претплата се прима са- 

мо у годиилњим и иолуго- 
дигињим роковима.

Цетиње, 10. јуна 1911.
Администрација 

„Гласа Црногорца“.

ОБЈАВА
У и.звршењу ријешења Народне Скун- 

штине од 18. децембра 1909. године, 
Министапство Финансија и Грађевнна иро- 
даваће за рачун Хипотекарне Банке, пу- 
тем јавне лицитације, на дан 28. јуна 
ове год., ниже именована државна непо- 
кретна имања:

I.) Земља и маслине у Барском-пољу, 
а у реону Нове Вароши:

1) ’/*> V« и ‘Ао од косе у звано мјесто 
„Горђен“, која граничи: с једне стране 
Радо Паовић, с друге Андрија Паладин, 
с треће колски пут и с четврте Мило 
Вуксановић — сви земљом. Овај је ко- 
мад земље процијењен од стране судских 
заклетих процјењивача перп. 148*75 пара;

2) 1 коса у звано мјесто „Тигларице“, 
граничи: с једне и с друге стране Божо 
Милов Шкопеља, с треће Анто Милов 
Симонов и с четврте кап. Иво Ђокић — 
сви земљом. Процијењено перп. 340’—;

3) % од косе у звано мјесто „Локве“ 
(Бријест), граничи: са свих страна лок- 
вама. Процијењено перп. 170’—;

4) % од косе у звано мјесто „Стара 
Тигларица", граничи: с једне и с друге 
стране Нико и Божо Шкопеља, с треће 
Анто Мила Симонова — сви земљом, а с 
четврте морска пржина. Процијењено пер- 
пера 120"—;

5) 1 коса и У звано мјесто „Нова 
Тигларица", граничи: с три стране Иво 
Јовов Новаковић, а с четврте стране кап. 
Иво Ђокић — оба земљом. Процијењено 
пер. 510*—;

6) 94 коријена маслина од којих су 4 
коријена младике (засађенице), налазеће 
се у звано мјесто „Глатки Пут“; граничи: 
с једне стране Анго Шкутић, с друге 
Марко Гураш — оба маслинама, с треће 
пут, а с четврте стране поток. Проције- 
њено перп. 1800'—;

7) 31 коријен маслина, налазећих се у 
звано мјесто „Под-Курило“; граниче: с 
једне стране Ђоко Дутина, с друге Суло 
Муста Бећова, с треће вакуф Омер-ба- 
шића — сви маслинама, а с четврте стра- 
не пут. Процијењено 450'—;

8) 10 коријена маслина, налазећих се у 
звано мјесто „Гвозден-бријег", граниче: 
с три стране Мусто Лакомица, а с че- 
тврте Перо Башић — оба маслинама. 
Процијењено перп. 160*—.

II.) Земља и маслине у капетанији 
барској:

9) 2Д °Д Рала земље, једна зидина од 
куће и 11 коријена маслина, налазеће се 
у Томбу, као бивша својина Зефе Антова 
Палангића. У истој земљи налазе 3 ко- 
ријена смокава, 1 крушка и 2 коријена 
мурава. Земља има право натапања во- 
дом, као и остали поредници. Имовина 
граничи: с једне и друге стране Анто 
Палангић кућом и маслинама, с треће Ја- 
куш Колин Чобреновић земљом и с че- 
тврте стране Глиго Марђокић земљом и 
маслинама, Ђилица Шабова кућом и ма- 
слинама и Анто Палангић земљом. Про- 
јењено перп. 1100’—;

10) 1 рало и %в земље, налазеће се у 
звано мјесто „Глере" — Поље Барско, а 
као бивша својина такођер поменутог 
Палангића; граничи: с једне стране пут, 
с друге „Стара-ријека“, с треће Анто Па- 
лангић и с четврте стране Јоко Стојанов 
Петровић — оба земљом. Процијењено 
перп. 160'—;

11) 84 коријена маслина, налазеће се у 
звано мјесто „Тршањ“; граниче: с једне 
стране Емро Дивановић, с друге Марко 
Ђукановић, с греће Никлан и с чегврте 
стране Иво Савов Ђурашевић — сви ма- 
слинама. Процијењено перп. 1000'—;

12) 10 коријена маслина, налазеће се у 
звано мјесто „Гвозден-бријег“; граниче: 
с једне стране Перо Башић, с друге Му- 
сто Лакомица, а с греће и четврте стра- 
не Томо В. Загарчанин — сви маслинама. 
Процијењено перп. 120*—;

13) 65 коријена маслина, налазеће се у 
звано мјесто „Гвозден-бријег“; граниче: 
с двије стране Мусто Лакомица, с треће 
браћа Хајрадинагићи — оба маслинама, 
а с четврте стране пут, као и Томо За- 
гарчанин маслинама. Процијењено иер- 
пера 900'—;

14) 84 коријена маслина, налазеће се у 
звано мјесто „Тршањ“; граниче: с једне 
стране државнемаслине наведене подтачк. 
11., а с друге Зефа Живановић и Иво М. 
Иличковић, с треће Марко Ђукановић — 
сви маслинама и с четврте стране пут. 
Процијењено перп. 840—;

15) 32 коријена маслина и 4 дуба, нала- 
зеће се у звано мјесто „Под Маровиће“; 
граниче: с једне стране поток, с друге 
Мило Филипов Маровић маслинама, с 
треће пут и с четврте стране маслина- 
ма жене Сава Шоћа. Процијењено пер- 
пера 200—;

16) 1 коријен маслина, налазећи се у 
звано мјесто „Бјелише", на земл>и Ра- 
фила Витића и који граничи са свих 
страна. Процијењено перп. 10'—;

17) 2 коријена маслина, налазеће се у 
звано мјесто „Бјелише", на земљи Мила 
Ђурова Витића и који граничи са свих 
страна. Процијењено перп. 40'—;

18) 20 коријена маслнна, налазеће се у 
звано мјесто „под Улице“; граничи: с 
једне стране пут, с друге Реџен Шехо- 
вић маслинама, с треће Зеко Матезић 
маслинама и с четврте стране Марко Ме- 
довић и Перо Маровић — оба земљом 
и маслинама. Процијењено перп. 300'—; и

19) 3 коријена маслина, налазеће се у 
звано мјесто „Трунче“, на земљи Анђуше 
Паовића и која граничи са свих страна. 
Процијењено перп. 30’—.

Лицитација ће се тога дана одржати 
од 9—12 прије и од 3—6 сати пошље 
подне у Управи Барске Царинарнице.

Лицитанти су дужни тога дана на име 
кауције положити 10% у готовом новцу 
од процијењене вриједности односног 
имања, или 20% У непокретности (разу- 
мије се надлежним судом мора бити 
потврђено увјерење), а без кауције лици- 
тирање неће се никоме дозволити. По- 
ложена кауција повратиће се по обдржа- 
њу лицитације свим лицитантима осим 
понудиоцу највише цијене, коме ће се 
задржати све донде, док Министарство 
Финансија донесе своје ријешење, којим 
лицитацију одобрава, односно док купац 
положи прву отплату излицитиране цијене.

К броју 5645. Из канцеларије Мини- 
старства Финансија и Грађевина — Управе 
Државних Добара, — 9. јуна 1911. год., 
Цетиње. ] ,3



Објава
Овим се чини на знање, да ће се у 

недјељу 26. јуна ове године, одржати 
јавне лицитације у канцеларијама Диви- 
зијских команада: на Цетињу, Подгорици, 
Никшићу и Колашину, за исхрану војске 
при истим.

Лицитација ће се одржати и контрати 
закључити посебно:

1) За хлеб;
2) „ месо;
3) „ артикле (ориз, пашту, маст, фа- 

џолу, кафу и т. д.); и
4) за фураж (зоб, сијено и сламу од 

ражи).
Издавање гореозначенога од стране 

онога, са ким буде за поједино уговор 
склопљен, отпочети ће овако:

На Цетињу артикле од 11., а месо од 25.; 
у Подгорици све од 17.; 
у Никшићу такође све од 20.; а 
у Колашину месо и фураж од 22. јула,

артикле од 10., а хљеб од 24. септем- 
бра ове године, и грајаће при свим Ди- 
визијским командама и за сваки артикал 
без разлике до 30. априла идуће 1912. 
године укључно.

НАПОМЕНА: Г1ри командама Дивизија на Це- 
тињу и у Подгорици неће се лицитирати на: 
хљеб, фураж и од артикала на ориз и пашту, 
јер ово има Минисгарство у својим магазинима, 
одакле ће и снабдијевати војску при ове двије 
команде.

Сви они, који желе лицитирати нека се 
означенога дана иријаве дотичним ко- 
мандама у 8 сати ирије подне, а могу у 
мјесто себе нослати и своје пуномоћнике 
са нужним и исправним документима, ка- 
ко би могли у једно исто вријеме лици- 
тирати на два или више мјеста, па било 
на један или на више од горњих дјелова.

Лицитација ће отпочети у свима озна- 
ним канцеларијама у 9 саги прије и у 3 
послије иодне, а закључиће се у 5 сати 
послије подне означенога дана.

Министарсгву Војном остаје да може 
иоједине цијене одобрити или не одо- 
брити, а команда ће истога дана најдаље 
до 7 сати по подне извијестити брзојав- 
но за сваку поједину цијену, да ово за 
исто дадне свој одговор, који ће бити 
у року од 48 саги од часа закључка ли- 
цитације.

Лицитанти морају положити кауцију и 
то за ноједину дивизију у готовом новцу:

За хљеб перпера 3000 (три хиљаде); 
за месо „ 4000 (четири хиљаде);
за артикле „ 2000 (двије хиљаде);
за фураж „ 2000 (двије хиљаде);

а у непокретном имању такође за поје-
дину дивизију више два пута него што 
је то речено у готовом за поједино, и та 
подложена кауција у имању мора бити 
слободна од ма чијега дуга и као таква 
судом овјерена, иначе њен подносилац 
нема право лицитирати.

За све преднаведено, подробни услови 
могу се видјети у реченим Дивизијским 
командама за вријеме канцеларијских ча- 
сова, почињући од 15. јуна, па до на 
сами дан лицитације.

Број Р. 2074. О. 546. Из канцеларије 
Административног Одсјека Краљ. Мини- 
старства Војног, 4. јуна 1911. године, 
Цетиње. 2,3

ОБЈАВА
Од 15. јуна о. г., успоставља се дили- 

жански саобраћај за превоз поште и 
путника између Подгорице и Колашина, 
што се ставља до знања заинтересова- 
нијема.

П. т. број 6268. Из пошт.-телеграфског 
одјељења министарства унутрашњих дје- 
ла, 4. јуна 1911. г., Цетиње. 2,2

ОБЈАВА
На приједлог Краљ. Владе, а у намјери 

да се подигне гајење дувана, Гл. Управа 
Монопола Дувана, узевши у обзир да- 
нашње економске прилике у Краљевини, 
дошла је до ријешења, да иовећа цијене 
за куповицу просгих дувана, и то за 25 
од сто више од цијена утврђених у ог- 
ласу објављеном за гајење дувана у 1911.
години.

Поменуте цијене остају дакле овако 
утврђене:

Фини дуван Прости дуван
1. класа Иерп. 3-75 по кгр. Перп. 2 50 по кгр

II. „ „ з-- »» »» „ 1'75 »
Ш. „ „ 1 '85 >» »» „ 1 -25 »
IV. „ „ 1'- » »» „ 060 »» м
V. „ „ 0’35 » »» „ 025 »» »

отпатци „ 0-10 »» »» „ 0 07 п »»11О1 1Д.М „ V IV „ „ „ V/ V I „ ,,

Управа је тврдо убијеђена, да ће ова-
ко новећање куиовних цијена дувана, које 
оитерећује монопол, а иде на иотпуну 
корист гајитељима дувана, допринијети 
да се добију дувани добро уређени и 
иравилно сложени и да ће гајитељи ра- 
ди своје личне користи радо послушати 
савјете техничких чиновника монопола.

Број 5045.
Цетиње, 4. маја 1911. год.

Министар
Финансија и Грађевина 

Ф. Јерговић с. р.

Главни Управитељ 
Монопола Дувана, 

Волпи с. р.
3 3

СТЈЕЧАЈ
Краљевском Министарству Просвјете и 

Црквенијех Послова потребно је за идућу 
школску годину осам нових наставника 
и то:

За Велику Државну Гимназију на Цетињу:
два наставника за српски језик с књи- 
жевношћу као главним предметом и кла- 
сичном филологијом као споредним;

два наставника за класичну филоло- 
гију као главним предметом и модерним 
језицима као споредним; и

један насгавник за физику с матема- 
тиком.

За Нижу Државну Гимназију у Подгорици
потребна су двојица наставника и то: 
један за природне науке, а други за језике.

За Богоеловско-Учитељску Школу
потребан је само један наставник за бого-
словске предмете.

Пријаве кандидата примаће се до 10. 
августа, када ће се извршити избор из- 
међу свих пријављених.

Првјенство ће имати они, који поднесу 
уредне квалификације о својој школској 
спреми и који су већ служили као настав- 
ници у средњим школама.

Сваки је кандидант дужан назначити у 
нријави услове под којима жели ступити 
у државну службу Краљевине Црне Горе.

П. Бр. 1506. Из канцеларије Министар- 
сгва Просвјете и Црквенијех Послова, 
31. маја 1911. год., Цетиње.

СТЈЕЧАЈ
Министарству Просвјете и Цркв. Посло- 

ва, потребна је од 1. септембра т. год. 
једна сгручна и дипломирана забавиља 
за дјечије забавиште у Никшићу. Канди- 
даткиње могу се јављати за сталну или 
за контрактуалну службу, у овом по- 
шљедњем случају дужне су назначи- 
ти услове под којима се желе примити 
службе.

Првјенство, као и бољу плату имаће 
оне, које су већ радиле у забавишту као 
наставнице.

Пријаве ће примати Министарство Про- 
свјете до 15. августа тек. године.

П. Бр. 1438. Из канцеларије Кр. Ми- 
нистарства Просвјете и Цркв. Послова, 
24. маја 1911. г., Цетиње. 2,5

СТЈЕЧАЈ
Кр. Министарству Финансија и Грађе- 

вина, Одјељењу за Грађевине и Саобра- 
ћај потребан је један инжинијер за пу- 
тове и мостове.

Рефлектанти треба да имају поред 
стручне спреме и подужу праксу и да 
познају српски језик.

Ко би желио заузети ово мјесто, нека 
у што краћем времену поднесе овоме 
Министарству понуду заједно са својим 
условима а уз то и свједоџбе о теориј- 
ској и практичној спреми.

Број 244. Из канцеларије Министарства 
Финансија и Грађевина, Одјељења за Гра- 
ђевине и Саобраћај, 4. фебруара 1911. г. 
Цетиње.

ОБЈАВА
Почињући од данас дилиженса из Бара 

за Улцињ полази у 6 саги из јутра, а из 
Улциња у 4 сата изјутра.

На овај начин, омогућено је путницима 
из Улциња да на Цетиње и Подгорицу 
могу доспјети истога дана.

П. т. број 5963. Из Поштанско-теле- 
графског Одјељења Министарства Уну- 
трашњих Дјела, 23. маја 1911. г. на Це- 
тињу. 2,3

ОГЛАС
Браћа Марко и Лазар Спасојеви Раду- 

ловићи, из Комана, ирије 8. година пошли 
су у иносгранство. Потоњи пут су се ја- 
вили назад 5 година из Румуније својој 
фамилији, али како се од тога доба до 
данас нијесу јављали, нити фамилија о 
њима сазнавала ишта, то се моли свако 
ко би што знао о поменутим, да изволи 
што прије извијестити ово Министарство.

Број 2020. Из канцеларије Министар- 
сгва Иностраних Дјела, 17. маја 1911., 
Цетиње. 2,3

позив
Позива се Круна рођ. Ивановић из По- 

ља, која је назад годину дана одбјегла 
у Турску, да у року од два (2) мјесеца, 
рачунајући од првог овог позива у „Гл. 
Црногорца" предстане овој Консис горији, 
ради бракоразводног спора са мужем јој 
Милосавом Обреновићем из Липова.

Не пријави ли се номенута Круна у 
вишереченом времену, то ће се и у њеном 
одсуству парница узети у поступак, а 
ради реда поставиће јој се бранитељ, 
који ће је у овоме спору заступати, на 
крају чега ће се коначно ријешење до- 
нијети.

Број 723—А—1911—478 -15. Из кан- 
целарије Консисторије Никшићске, 14. 
маја 1911. год, Никшић. 2,3

позив
Позива се Јоле Ж. Тодоровић из Стар- 

ча — Горње Мораче, који је назад шест 
и по (6’Д) година отишао у Краљевину 
Србију, да у року од два (2) мјесеца, ра- 
чунајући од првог овог позива у „Гласу 
Црногорца“ предстане овој Консисторији 
ради бракоразводног спора са супругом 
му Милицом рођ. Дуловић.

Не пријави ли се речени Јоле у горе- 
поменутом времену, то ће му се ради 
реда поставити бранитељ, на крају чега 
ће се и у његовом одсуству, коначно ри- 
јешење донијети.

Број 692—А—1906—24. Из канцеларије 
Консисторије Никшићске, 9. маја 1911. 
год., Никшић. 3,3

Службени огласи
ОГЛАС

На основу акта овдашњег Општинског Суда 
од 26. фебруара т. г., број 252 ех 1911—VI— 
1907—281., донесеног у смислу односних пресуда 
Кр. Великог и Обласног — у Подгорици — Суда, 
овим се износи на јавну продају доље описана 
непокретност, као лични дио, покој. барјактара 
Риста Савова Пејовића из Подгорице, за испла- 
ту његових дугова. Непокретност се налази у 
такозвано мјесто „Забјело"; процијењена је пер- 
пера 812 и 50 пара.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог суда. За продају се одређују три рока, и 
то: 4. јула, 4. августа и 5. децембра тек. године.

На првом року непокретност се неће продати 
испод процијењене вриједности, на друголд хоће, 
али не испод 3/3 процијењене вриједности, а на 
трећем року уступиће се понудиоцу нај'више 
цијене.

Опис непокретности:
1) Земље оранице и ливаде рала 23/4 у једном 

комаду, граничи: од истока земљом Филипа С. 
и удове Станице Р. Пејовића, од сјевера поме- 
нути Филип и Станица заједничком кућом и ав- 
лијом, од запада општински пут, од југа Сгеван 
Кметовић земљом; процијењенџ перпера 412 и 
50 пара;

2) четврти дио, са сјеверне стране куће дво- 
катнице, 2 55 м. у дужини и 8 метара у ширини, 
и с њом (кућомЈ припадни са сјеверне стране 
остављени јој дио авлије у површини 156 квадр. 
метара; а граничи: од сјевера општински пут, 
а од свих других страна поменути Филип и Ста- 
ница са њиховим дјеловима куће и остале имо- 
вине; процијењено перпера 350; и

3) припадни (четврти) дио у Ублу, који се на- 
лази под самом горепоменутом кућом, а којим 
се власник дотичне имовине може преко своје 
својине служити; процијењен перпера 50.

Број 592—70—1910.
У Подгорици 4. јуна 1911. год.

Капетански Суд,
Р. 274, бр. 520, 1,1 капетан Бл. Вујовић.

ОГЛАС
Јавна продаја непокретности Станка Ивова 

Војводића из Грађача, извршиће се 15. августа 
1911. г., у 2 сата посље подна. Виђи оглас овог 
суда у 12. броју „Гласа Црногорца" из 1911. год.

К броју 177—118—1910.
У ЈБуботињу, 3. јуна 1911. г.

Капетански Суд,
Р. 48, бр. 513, 1,1 кап. Стево Кнежевић.

ОГЛАС 7Г
Јавна продаја непокретности Петра Јокова 

Дрецуна из Љуботиња, извршиће се 1. октобра 
1911. г., у 2 сата посље подне. Виђи оглас у 15. 
броју „Гласа Црногорца“ од 9. априла 1911. год.

К броју 221—29—1911.
Љуботињ, 3. јуна 1911.

Капетански Суд,
Р. 46, бр. 514, 1,1 кап. Стево Кнежевић.

ОГЈ1АС
Јавна продаја непокретности Никоље С. Ива- 

новића из Дољана, извршиће се у канцеларији 
подписатог суда дана 1. августа 1911. год. Виђи 
број 15. „Гласа Црногорца" из 1911. год.

Број 43 -27-1911.
У Дољанима, 4. јуна 1911. год.

Капетански Суд,
Р. 44, бр. 515, 1,1 кап. Кр. Л. Ивановић.

ОГЛАС
Јавна продаја непокретности оф. Перише Н. 

Марковића из Стијене, извршиће се 22- септембра 
ове год., у 3 сата посље подне.

Виђи оглас у 15. броју „Гласа Црногорца“ ове 
године.

Броју 271 ех 1911-1905-302.
У Потпећу, 23. маја 1911. г.

— Краљ. Капетански Суд, —
Р. 47, бр. 519, 1,1 капетан М. Вуковић.

ОГЛАС
Јавна продаја непокретности Мила Вукића из 

Драгове-Луке, извршиће се 28. јула 1911. год., у 
5 сати послије подне. —

Виђи оглас у 8. броју „Гласа Црногорца' из 
1911. године.

Број 729-555-1909.
У Никшићу, 6. јуна 1911. год.

Капетански Суд,
Р. 45, бр. 521, 1,1 капетан В. Терзић.

ОГЛАС
Јавна продаја непокретности масеЂурице По- 

чека из Никшића, извршиће се 25. јула 1911. год.
Виђи оглас у 8. броју „Гласа Црногорца“ из 

1911. год.
Број 66-57—1911.
У Никшићу, 6. јуна 1911. г.

Капетански Суд,
Р. 41, бр. 521, 1,1 капетан В. Терзић.

Трговачки огласи
ОБЈАВА. — У извршењу § 5. Трговачког За- 

коника објављујем, да сам моју досадашњу 
крчмарску и гостионичарску радњу напуштио од
1. јуна о. г.

Бар, 3. јуна.
Р. 27, бр. 516, 1,1 Шпиро Богдановић.

ОБЈАВА. — Према 5. § Трг. Закона објављујем, 
да сам на Доброј-Води (Мркојевићи), уз моју 
објављену радњу отворио и ханску радњу.

Мркојевићи.
Р. 25, бр. 523, 1,1 Хоџа Шлаковиђ.

Приватни огласи
„Друштво за потпомагање заната и трго- 

вине у Црној Гсри“
уступило је под закуп своју књиговез- 
ницу овдашњој књижари Мартиновић 
и ИванишевиЋ, остављајући је под дру- 
штвеним покровитељством.

Јављајуђи то ради знања, друштво 
препоручује свима новчаним заводима, 
црквеним и школским одборима, нашим 
трговцима и свима другима, да се својим 
цијењеним наруџбинама обраћају поме- 
нутој књижари, која ће их солидном и 
брзом израдом и умјереним цијенама пот- 
пуно задовољавати. Р. 63, бр. 509, 2,3

ЈАВНА ЛНЦИТАЦИЈА
Српска Банка д. д у Загребу обја- 

вљује овим, да ђе 3. јула о. год. п. н. к. 
у 4 сата послЈв подне у својим просто- 
ријама продавати јавном лицитацијом.

44 дионице Прве Никшићске Штедио- 
нице, Никшић, од номиналних К 100'— и

1 дионицу првог кола Црногорске Банке 
на Цетињу од номиналних К 200’— 
све са купонима за ову годину, 
ради подмирења њеног мјеничног потра- 
живања против Синана Лучића из Ник- 
шића од К 4600 — са каматом од 18. 
маја о. г. п. н. к. и осталим пристојбама.

Све горње акције заложене су Српској 
Банци д. д. за напред означено њено 
потраживање, и исте ће се продати ономе, 
ко за њих највише понуди.

У Загребу, 16. јуна 1911. п. н. к.
Р. 120, бр. 522, 1,1

се даје нод афиг, у улици Баја 
ПЈ Пл Пивљанина, модерно ио новом 
плану уређена, а за Хотел најудешенија.

Има 25 одјељења са подрумом и кужи- 
ном; може бити готова за становање на
15. маја ове године.

Ко би је желио узети, нека се за
услове обрати:

Пајовићу и ДапчевиЋу,
Р.35,бр.338, 4,4. Цетиње, Катун. улица бр. 35.

ВЕЛИИА БАНКА
за продају гарантованих и законом 
дозвољених вредноских папира и 
лозова.

Велика провизија, а временом и 
стална плађа. Понуде се шаљу на 
С. Хорват, Вис1аре81, ВаИгогу ијсга 5. 
П. п. бр. 343, 6,6

Ппп ПгћМТ издавам кућу на Цетињу од 1. јула ШЈД 1ЈФИ1 ове годцне. за услове обратити се 
потписаном у Подгорици.
Р. 21, бр. 518, 1,2 Никола Рацковић.

ЦРНОГОРСКИ ТРГОВЦИ
тражите само прави

П. п. број 423, 4,52

П. п. број, 1360 16,20

Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


